RESOLUCIÓN CONJUNTA 

Para asignar al Departamento de Hacienda la cantidad de quinientos cincuenta y cuatro 
millones de dólares ($554,000,000), con cargo al Fondo General del Tesoro Estatal, 

a los fines de financiar los costos relacionados con una distribución de pagos a 
ciertos individuos por concepto de un Cheque de Alivio Contributivo para los 

Trabajadores y la Clase Media para el año contributivo 2025, facultar al

[...]

evaluar legislación, se propone esta asignación de fondos para que sean distribuidos 
siguiendo la misma política pública establecida en el Proyecto de la Cámara 1014 y el 
Proyecto del Senado 912. 

El propósito de esta legislación es autorizar la asignación de quinientos cincuenta 
y cuatro millones de dólares ($554,000,000) al Departamento de Hacienda 

(Departamento), con cargo al Fondo General, para financiar pagos directos que el 
gobierno hará a individuos que cumplan los parámetros establecidos. Dichos pagos serán 
determinados 4en favor del contribuyente 4a base de la diferencia de la contribución

[...]

Haber sido residente de Puerto Rico durante todo el año natural 2025 (esto 
es, del 1 de enero al 31 de diciembre de 2025). Se entenderá que un 

individuo que falleció durante el año natural 2025 no fue residente durante 

todo el año. 

Tener ingreso neto sujeto a contribución igual o menor de ciento cincuenta 

mil dólares ($150,000). 

No haber optado por la Contribución Opcional o no estar sujeto al pago de 

la contribución básica alterna. Aquellos individuos que en la Planilla 2025 
escojan computar su contribución sobre ingresos utilizando la Contribución 
Opcional (Anejo X Individuo) bajo las disposiciones de la Sección 1021.06